
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  656  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  193 DEL 05/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESTERNO PER L’ESPLETAMENTO DEL 

CORSO DI AGGIORNAMENTO DEI TRE RAPPRESENTANTI DEI 

LAVORATORI PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE 

DI MOLFETTA, ALLA SOC. TECSIAL S.R.L. SITA A MOLFETTA IN VIA 

MATTEUCCI N.102. SPESA COMPL 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESTERNO PER L’ESPLETAMENTO DEL 

CORSO DI AGGIORNAMENTO DEI TRE RAPPRESENTANTI DEI 

LAVORATORI PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE 

DI MOLFETTA, ALLA SOC. TECSIAL S.R.L. SITA A MOLFETTA IN VIA 

MATTEUCCI N.102. SPESA COMPL 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 834 del 04/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

             IL DIRIGENTE 

          Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 834 del 04/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

− Ai sensi dell’art. 47 del D.L.vo n.81/08’ e smi, in tutti i luoghi di lavoro con presenza di 

lavoratori subordinati o ad essi equiparati, è prevista la nomina dei rappresentanti dei lavoratori 

per la sicurezza (R.L.S.); 

− Per gli immobili comunali del Comune di Molfetta, risultano nominati i tre rappresentanti dei 

lavoratori per la sicurezza, a far data dal 10.06.2008, nelle persone dell’i.t. G. Camporeale, il Sig. 

C. Giancaspro e dell’i.p.m. G. Chiapperini; 

− Tale figura con i compiti di cui all’art. 37 del D.L.vo n.81/08’ e smi costituisce la figura di 

collegamento tra i singoli lavoratori e il datore di lavoro, il medico competente e il responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione, per l’espletamento degli adempimenti sulla sicurezza 

del lavoro; 

− Con D.G.C. n. 216 del 12.11.2015 sono stati nominati i dirigenti con delega di funzioni sulla 

sicurezza del lavoro, nei singoli luoghi di lavoro comunali e confermati i tre precedenti 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

− Ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D.L.vo n.81/08’ e smi, il datore di lavoro deve procedere 

alla formazione e informazione con apposito corso di formazione e di aggiornamento, distinto 

dal corso base per i lavoratori, dei tre rappresentanti della sicurezza che da tempo hanno 

sollecitato tale adempimento, compito quest’ultimo delegato ai Dirigenti con delega di funzioni 

sulla sicurezza del lavoro; 

− I tre R.L.S. comunali sono stati già sottoposti ad apposito corso di formazione per tale figura 

nell’anno 2014; 

− Nella nomina dei nuovi R.L.S. a seguito della RSU 2015-2017, si è optato per la riconferma 

degli stessi nominativi dei 3 RLS uscenti, per evitare di rifare i corsi di formazione ex novo; 

− Secondo le Linee Guida della Conferenza Stato Regioni del 21.12.2011 e smi, per tale corso 

di formazione è previsto l’aggiornamento ogni anno con un corso di durata minima 8 ore; 

− Dovendo quindi procedere a formalizzare tale corso di aggiornamento l’ufficio della U.O. 

Reti e Infrastrutture – Settore LL.PP. interessato dai R.L.S., ha richiesto formalmente un’offerta 

a n.3 ditte-società del settore della sicurezza, mediante la piattaforma EmPulia; 

− Entro la scadenza del 23/05/2016 per la presentazione dell’offerta ha risposto solo una ditta-

società; 

− In data 14/06/2016 si è proceduto telematicamente all’apertura delle buste con le offerte 

pervenute e quindi all’aggiudicazione in via provvisoria in favore della Soc. TECSIAL srl sita a 

Molfetta in Via Matteucci n.102, con un prezzo complessivo di €. 366,00 già compreso di IVA al 

22%; 

− Per importi di servizi inferiori a 1.000,00 come nel caso di specie, ai sensi dell’art. 1 – c. 271 

della L. n.208 del 28.12.2015, non vige l’obbligo degli acquisti con strumenti telematici; 



− Ai sensi dell’art. 36 – c.2 del D.L.vo n.50/2016 è possibile effettuare affidamenti diretti per 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

− Tale provvedimento viene riproposto dopo il diniego del dirigente del Settore LL.PP. del 

16.06.2016, per essere riproposto subito dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2016-

2018; 

 

Visti: 

-il D.L.vo n.50/16’; 

-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

-lo Statuto Comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

-il D.L.vo n.81/08’; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 

e 147 bis del D.L.vo n.267/00’ e smi e precisanto che tale provvedimento assume anche valore 

determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 

Tutto quanto sopra premesso e che qui si conferma, 

 

DETERMINA 

 
1. affidare il servizio di espletamento del corso di aggiornamento della durata di 8 ore per i tre 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (R.L.S.) del Comune di Molfetta, di cui 

all’art.37 comma 10 del D.L.vo n.81/08’ e smi, alla Soc. TECSIAL srl sita a Molfetta in Via 

Matteucci n.102, al prezzo di complessivi €. 366,00 già compresi di IVA al 22%; 

2. dare atto che il corso si svolgerà presso gli uffici comunali di Via Martiri di Via Fani nella 

sala riunioni, con data di inizio da stabilire tra la società incaricata e i tre rappresentanti dei 

lavoratori della sicurezza, in modo l’aggiornamento sia concluso nel tempo più breve; 

3. dare atto che il servizio dovrà concludersi nel tempo massimo di 15 gg. dalla data di 

consegna del servizio, previa consegna ai tre partecipanti dell’attestato di partecipazione al 

corso di aggiornamento, stabilendo una penale giornaliera per ritardato adempimento di 

€.20,00, fino alla concorrenza del 10% dell’importo contrattuale; 

4. Impegnare la spesa necessaria di complessivi €. 366,00 sul capitolo di spesa n. 27941 " 

Adempimenti vari legge 626/94", del Bilancio comunale provvisorio 2016-2018 approvato, 

con esigibilità 2016; 

5. demandare all'ufficio Appalti e Contratti l’assistenza al Dirigente LL.PP. per gli aspetti di 

natura contrattuale e di eventuale pubblicità del presente provvedimento, dando atto che il 

presente provvedimento ha valore di contratto privato tra le parti e sarà firmato digitalmente 

tra le parti, con obbligo di registrazione solo in caso d’uso e con le spese a carico della 

società incaricata; 

6. demandare al Settore Economico e Finanziario il pagamento in unica soluzione della 

prestazione cui al presente provvedimento, su presentazione della fattura regolarmente 

quietanzata e firmata dal responsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore LL.PP. 

allegata all’atto di liquidazione tecnico-contabile, previa acquisizione d'ufficio del DURC e 

della verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 tramite Equitalia Servizi (per 

pagamenti superiori a € 10.000,00); 

7. dare atto che il responsabile del procedimento dell'istruttoria del presente provvedimento, ai 

sensi della legge n. 241/90’ e smi e del D.L.vo n. 163/06 e ss.mm. ed ii. è l'Istr. Dir. Ing. 

Onofrio De Bari che assume anche l’incarico di direttore dell’esecuzione del presente 

servizio. 

8. dare atto, che il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 

196/03’) e che all'originale da pubblicare sull'albo on-line viene allegata la sola attestazione 

di copertura finanziaria e che comunque gli altri atti-documenti sono disponibili per la 



visione negli uffici della U.O. Reti e Infrastrutture - Settore LL.PP. siti in Via Martiri di via 

Fani, negli orari di ufficio; 

9. dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 136/2010 e smi l'impresa affidataria assumerà 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge testè nominata 

e di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura di Bari, delle 

eventuali notizie di inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

10. trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività e per opportuna conoscenza al 

Commissario Straordinario e per gli adempimenti di rispettiva competenza al Dirigente del 

Settore Economico e Finanziario, al Responsabile U.O.C. Settore Appalti-Contratti e al 

Responsabile unico del procedimento; 

11. il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 

5°, del D.L.vo n. 267/00’ e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.193 del 05/08/2016

09/08/2016Data: Importo: 366,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESTERNO PER L’ESPLETAMENTO DEL CORSO DI AGGIORNAMENTO DEI TRE
RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI MOLFETTA, ALLA
SOC. TECSIAL S.R.L. SITA A MOLFETTA IN VIA MATTEUCCI N.102. SPESA

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 632.425,22
501.537,33

366,00
501.903,33
130.521,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 57.808,80

54.808,80

366,00

55.174,80

Disponibilità residua: 2.634,00

Capitolo: 27941

Oggetto: ADEMPIMENTI VARI LEGGE 626/94

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1501/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1501/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1501/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

834

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESTERNO PER L’ESPLETAMENTO DEL CORSO DI
AGGIORNAMENTO DEI TRE RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA NEI
LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI MOLFETTA, ALLA SOC. TECSIAL S.R.L. SITA A
MOLFETTA IN VIA MATTEUCCI N.102. SPESA COMPL

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 193 Nr. adozione generale: 656
05/08/2016Data adozione:

09/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


